培训，修订相关内部制度，要求公司各层面管理人员及财务人员、内审人员重点学习相关法律

法规和监管规则，提升风险防范意识，提高规范运作能力，加大重点领域和关键环节监督检查

力度，确保公司在所有重大事项决策上严格执行内部控制审批程序，以切实维护公司及全体股

东的利益。

未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况及董事

会拟定采取的措施说明
不适用

注册会计师对资金占用的专项审核意见（如有）

年度报告披露的控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况与

专项审核意见不一致的原因说明（如有）

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

74 / 262

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

√适用 □不适用

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见

审计报告，公司董事会对此发表了专项说明，具体内容详见公司于同日披露在上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn）的《永悦科技股份有限公司董事会关于 2023年度带强调事项段的

无保留意见审计报告涉及事项的专项说明》

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022年 11月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以下

简称“解释第 16号”）。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16号的规定进行调整。

上述会计政策对 2022 年 12月 31 日合并资产负债表和 2022年度合并利润表的影响如下：

合并资产负债表项目

（2022年 1月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 8,290,084.38 10,165,990.36 1,875,905.98

递延所得税负债

1,851,130.96 1,851,130.96

未分配利润 126,407,033.33 126,429,465.68 22,432.35

少数股东权益 8,237,815.68 8,240,158.35 2,342.67

合并资产负债表项目

（2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 24,618,378.39 25,764,308.56 1,145,930.17

2023 年年度报告

75 / 262

递延所得税负债   1,101,424.36 1,101,424.36

未分配利润 84,529,692.46 84,570,097.46 40,405.00

少数股东权益 7,213,698.58 7,217,799.39 4,100.81

合并利润表项目

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -16,367,909.54 -16,387,640.33 -19,730.79

净利润 -40,827,850.47 -40,808,119.68 19,730.79

少数股东损益 -1,124,396.24 -1,126,154.38 -1,758.14

2、重要会计估计变更

本年度，本公司重要会计估计未发生变更。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

一、前期重大会计差错的原因

2022 年度，本公司的全资子公司盐城永悦智能装备有限公司（以下简称“盐城永悦”）被公

司控股股东江苏华英企业管理股份有限公司（以下简称“江苏华英”）通过南京协胜智能科技有

限公司与盐城永悦签订采购合同方式占用公司资金 2,295.70万元。

二、具体的会计处理

公司按照企业会计准则规定对 2022 年度财务报表进行更正，调减其他非流动资产

22,957,000.00 元，调增其他应收款 23,729,661.54 元，调增财务费用利息收入 772,661.54 元，

调增所得税费用 193,165.39元，调减递延所得税资产 193,165.39元，调增未分配利润 579,496.15

元。

三、对财务状况和经营成果的影响

合并资产负债表项目

（2022年12月31日）
调整前 调整金额 调整后

其他应收款 1,896,710.47 23,729,661.54  25,626,372.01

递延所得税资产 25,764,308.56 -193,165.39  25,571,143.17

其他非流动资产 28,552,234.70 -22,957,000.00  5,595,234.70

未分配利润 84,570,097.46 579,496.15  85,149,593.61

合并利润表项目

（2022年度）
调整前 调整金额 调整后

财务费用 -1,014,336.32 -772,661.54  -1,786,997.86

2023 年年度报告

76 / 262

合并利润表项目

（2022年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用 -16,387,640.33 193,165.39  -16,194,474.94

净利润 -40,808,119.68 579,496.15  -40,228,623.53

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 670,000

境内会计师事务所审计年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 蔡志良、邓伟

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 4

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 致同会计师事务所（特殊普通合伙） 230,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司2022年年度股东大会审议，公司继续聘任致同会计师（特殊普通合伙）为公司2023年

度财务及内部控制审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用 √不适用

2023 年年度报告

77 / 262

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

(三)面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

[…]

相关责任方沟通，督促其尽快归还占用资金及占用期间利息，消除对公司的不利影响。截止 2023年底期末尚未归还的资金占用余额合计 3,833.8万元。

截至年报披露日，控股股东已归还前述占用资金及相关利息，目前资金占用余额为零。

（三）公司于 2023年 10月 11日收到中国证监会《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案字 0102023019 号）。实际控制人、董

事长陈翔于 2024年 4月 1日收到中国证监会《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案字 0102024007号）。因公司、实际控制人、董

事长陈翔涉嫌信息披露违法违规，中国证监会决定对公司及公司实际控制人、董事长陈翔立案。2024年 4月 28日，公司收到中国证监会出具的《行政

处罚及市场禁入事先告知书》（编号：苏证监罚字[2024]4号），敬请广大投资者注意投资风险。

（四）公司实际控制人、董事长陈翔于 2024年 4月 28日收到中国证监会《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案字 0102024011

号）。其目前处于被立案调查期间，实控人正在积极配合中国证监会的相关调查工作，敬请广大投资者注意投资风险。

（五）关于控股股东与持股 5%以上非第一大股东傅文昌先生股权转让进展情况关于控股股东与持股 5%以上非第一大股东傅文昌先生股权转让进展情

况

2023 年年度报告

87 / 262

2021年 11月 28日，公司控股股东江苏华英与持股 5%以上非第一大股东傅文昌先生签订了《关于永悦科技股份有限公司之股份转让协议》，傅文昌先

生拟将其持有的上市公司 45,640,000股无限售流通股份以协议转让方式转让给江苏华英。协议转让之后，江苏华英将持有公司股份 107,799,500股，对

公司的持股比例将达到 29.8844%。本次权益变动已获得上交所合规性确认，但股东尚未到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理转让手续，因

此控股股东江苏华英对永悦科技的持股比例目前依然维持为 17.23%。（此处比例计算以公司 2023年 12月 31日的股本 360,721,940 为分母）

（六）公司于 2024年 2月 26 日召开第三届董事会第三十次会议，全票审议通过《关于公司以集中竞价交易方式回购股份的方案》，同意以自有资金

通过集中竞价交易方式回购公司部分股份，回购资金总额不低于 1,500万元、不超过 3,000万元，回购价格不超过 6元/股，回购期限自 2024年 2月 26

日至 2024年 5月 24日。截止本报告披露日，本回购事项仍在进行中，公司实际回购公司股份 16,500股，占公司总股本的 0.005%，回购价格为 4.37元

/股，使用资金总额 72,105.00元（不含印花税及交易佣金等费用）。

2023 年年度报告

88 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份
2,970,000 0.8197   -1,592,500 -1,592,500 1,377,500 0.3819

3、其他内资

持股
2,970,000 0.8197   -1,592,500 -1,592,500 1,377,500 0.3819

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股
2,970,000 0.8197   -1,592,500 -1,592,500 1,377,500 0.3819

二、无限售

条件流通股

份

359,344,440 99.1803   359,344,440 99.6181

1、人民币普

通股
359,344,440 99.1803   359,344,440 99.6181

4、其他

三、股份总

数
362,314,440 100   -1,592,500 -1,592,500 360,721,940 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用
1、公司于2022年11月29日召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关于回购注销2022

年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，并于2022年12月16日经公司2022年第四次临时

股东大会审议通过。由于公司2022年限制性股票激励计划中首次授予部分激励对象蒋俊先生因个

人原因离职不再具备激励对象资格，公司拟回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票共计

215,000股。回购股份用于注销并减少公司注册资本。2023年3月10日，公司通过股票回购专用证

券账户将回购的公司股份215,000股注销。回购注销完成后公司注册资本由人民币362,314,440元

减少至362,099,440元，公司股本由362,314,440股减少至362,099,440股。

2、公司于2023年5月11日召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于回购注销2022

年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，并于2023年5月22日经公司2022年年度股东大会

审议通过。由于公司2022年度业绩未达到2022年限制性股票激励计划规定的第一个解除限售期的

2023 年年度报告

89 / 262

考核目标，公司拟回购注销9名股权激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票合计1,377,500

股，回购股份用于注销并减少公司注册资本。2023年7月27日，公司通过股票回购专用证券账户将

[…]

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

安全生产费用

本公司根据有关规定，按财资［2022］136号《企业安全生产费用提取和使用管理办

法》提取安全生产费用。

安全生产费用于提取时计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科目。

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储

备；形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工

达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储

备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

回购股份

本公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作

库存股成本。股份回购中支付的对价和交易费用减少所有者权益，回购、转让或注销

本公司股份时，不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积

不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少

2023 年年度报告

163 / 262

股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，

冲减盈余公积和未分配利润。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和

原因
受重要影响的报表项目名称 影响金额

如下

其他说明

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规

定”。 根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关

规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次

施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，

企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16

号的规定进行调整：

合并资产负债表项目

（2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 8,290,084.38 10,165,990.36 1,875,905.98

递延所得税负债   1,851,130.96 1,851,130.96

未分配利润 126,407,033.33 126,429,465.68 22,432.35

少数股东权益 8,237,815.68 8,240,158.35 2,342.67

合并资产负债表项目

（2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 24,618,378.39 25,764,308.56 1,145,930.17

2023 年年度报告

164 / 262

递延所得税负债   1,101,424.36 1,101,424.36

未分配利润 84,529,692.46 84,570,097.46 40,405.00

少数股东权益 7,213,698.58 7,217,799.39 4,100.81

合并利润表项目

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -16,367,909.54 -16,387,640.33 -19,730.79

净利润 -40,827,850.47 -40,808,119.68 19,730.79

少数股东损益 -1,124,396.24 -1,126,154.38 -1,758.14

□适用 √不适用

(2). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用√不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（应纳税额按

应纳税销售额乘以适用税率

扣除当期允许抵扣的进项税

后的余额计算）

13、6

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25、5

房产税
从价计征，按房产原值一次

性减除 30%后余值
1.20

土地使用税 应税土地的实际占用面积 4 元/平方米

印花税
购销合同，按购销金额的

0.3‰贴花
0.03

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

2023 年年度报告

165 / 262

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

永悦科技股份有限公司 25.00

福建省永悦化工贸易有限公司 25.00

泉州市泉港永悦新材料有限公司 25.00

YONGYUE SCIENCE & TECHNOLOGY

CO.BD.LTD
5.00

诚联新材料（福建）有限责任公司 25.00

泉州永悦新材料有限公司 25.00